VI. Ex occasione thematis: *In omnibus operibus tuis mi-  
morare novissima, & in æternum non peccabis,* Eccl. 7. explicari potest hoc Epitaphium:

Ultimæ

Utinam saperes, Viator,  
& intelligeres,  
& novissima provideres.

Circa quod explicari potest, quam efficax medium ad peccata vitanda sit cogitatio frequens novissimorum, & praecepit mortis, à qua reliqua omnia suam vel felicitatem, vel infelicitatem desumunt. Certè hanc ob causam Christus nulli a se refusitato monitum aliquod ( quemadmodum aliis à se sanatis dederat ) reliquit, eò quod pro Domino ipse mortis effectus ( ut S. Aug. putat ) fuerit locutus. Sed & S. Paulus cum in civitate Troade Eutichius per fenestras cecidisset, statim sermonem abruptit, quia, ut S. Chrysostomus ait, ipse causa pro Doctore fuit. vide plura & erudita apud Pistor. Jim Klaghaus. conc. 37. & Drex. in prodr. c. 1. § 2. 3. & 39.

VII. Ex occasione thematis: *Ibit homo in domum aeternam, & circuibunt in terra plangentes.* Eccl. 12. proponit fructuosè, & explicari sequens Epitaphium poterit:

Siste, Viator, & audi.  
Momeatum, unde pendet aeternitas;  
Ah quanti momenti fit istud momentum,  
Rite perpende.

Circa quod in primis breviter explicetur, quid sit, & quam longa ac tremenda aeternitas. Deinde, quomodo haec aeternitas ab unico momento, videlicet supremo vita articulo dependeat, ostendatur; & tandem subinferatur, quantam curam & sollicitudinem meritò quisque gerere debeat, ut, cum nesciat, quando hoc momentum illuxerit, quovis momento paratus sit ad momentum hoc bene finiendum; nam, ut S. Augustinus de discipl. Christ. rectè dixit: *Latet ultimus dies, ne observentur omnes dies serò parantur remedia, cum mortis imminent pericula.* Demonstretur denique, quomodo, & quam studiosè hoc momentum defunctus observavit.

VIII. Ex occasione thematis: *Discide à me maledicti in ignem aeternum.* Matth. 25. explicari potest hoc Epitaphium:

Ut quid diligis vanitatem & mendacium,  
O Viator,  
Momentaneum est, quod delestat:  
Æternum, quod cruciat.

Circa quod explicati potest in primis, quām verē omnis nostra vita æternitati comparata non nisi momentum dici quat, id quod etiam S. Augustinus in Ps. 36. egregie ostendit dum ait: *Quid appendis cum infinito quantumcunque finius decem millia annorum, decies centena millia, si dicendum est millia millium, quæ finem habent, cum æternitate compar non possunt.* Ex quo inferatur, quām stulte agat, qui deliciis hoc unico momento percipiendas æternis tormentis mentitur, id quod eleganter S. Chrysostomus hom. 20. ad Populum hāc similitudine ostendit: *Si quis intra centum annos solum nocte suave, letumque somnum vidisset, & centenu annis puniretur, an appetendum hoc somnum fore? quid autem est somnum ad centum annos, hoc est, praesens vita ad futuram, immo muliō minus, & quod est gutta ad pelagus, hec multi sunt ad futuram eternitatem.* Unde suadendum, mones Fulconis exemplum sequantur, qui, cūm quādam nocte dormire non potuisset, cogitare secum cœpit: si hic in lecto molli jacenti, absque alio dolore, tam molesta nibilominus est cubatio, quantopere cruciabor, si in lecto igneo æternum jacere cogar? itaque per hanc cogitationem mutatus est, mox vanitatibus mundanis valedicēns, Cisterciensium Congregationi nomen dederit. Recte igitur S. Augustinus apud Drexelium c. 6. de ætern. dixit: *Melior est modica amarum in faucibus, quām æternum tormentum in viscib; bus.* Obediatur denique, quomodo hanc doctrinam defunctus obediāvit.

IX. Ex occasione thematis: *Ibunt hi in supplicium eorum, iusti autem in vitam aeternam.* Matth. 25. explicatio test sequens Epitaphium:

Quid stas otiosus, ô Viator?  
Quodcumque facere potest manus  
Tua, instanter operate;  
Æternitati laboras.

Citca quod narrari in primis potest, quid Zeuxes Pictor celeberrimus querenti, cur tantâ diligentia suas picturas persiceret responderit, nempe: Diu pingo, quia æternitati pingendo, dein inferatur, quantò verius hoc quivis homo de suis bonis operibus dicere queat, utpote quibus mercedem æternam & inexplicabilem paratam esse novit; quamquam proinde sit, ut omnia sua opera cum magna diligentia perficiat, semper in mente habens æternitatem, dicensque: æternitati labore. Quād item nullum laborem aut difficultatem in suis Operibus occurrentem horrere aut fugere debeat, sūm verè S. Hieronymus apud Drex. de æter. c. 6. dixerit: Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria æternitatis acquiritur. Itaque quivis in tali casu sibi occidat: Momentaneum, quod cruciat, æternum quod delectat, que omnia, quomodo Defunctus inter opera sua tam præclata, inter labores tam multos & difficiles, & inter tam graves adversitates observaverit, breviter declarantur.

X. Ex occasione thematis: *Omnes nos manifestari oportente tribunale Christi, ut referat unusquisque propria corpora, prout gessit, sive bonum sive malum.* 2. Cor. 5. explicari potest Epitaphium à Siracide c. 38. compositum.

O Viator.

Memor esto Judicii mei.

Sic enim erit & tuum.

Vale, & vive,

Ut vivas.

Circa quod duo inculcari possunt, nempe 1. Mortis & Judicii. Certitudo (quoad substantiam) & incertitudo (quoad temporis circumstantiam). Nam ut recte S. Bernardus de Convers. ad Clericos cap. 14. ait, *Quid in rebus humanis certus morte? Quid hora mortis, incertus invenitur?* Senibus quidem in ianuâ, Adolescentibus in insidiis est. vide Drex. in prod. cap. 1. §. 14. 19. 2. Observatio doctrinæ à sapientibus datæ; sic modò, quæ mortiens facta fuisse velis. vide Drex. l. c. §. 42. & 46. & Thom. Kemp. l. 1. cap. 23. §. 4. & 8.

### PRO INFANTE.

XI. Ex occasione thematis: *Paravit DEVS vermem in*  
G g 2 aijenju

*ascensu diliguli in crastinum, & per cussit haderam, & exarum:  
Jonæ cap. 4.* Proponi & explicari potest hoc brevissimum,  
sed saluberrimum Epitaphium:

Ne mirare,  
Viator.

Dum aridum hoc cadaver aspicis.

Hedera Jonæ fuit.

Vale, & vide,

Cui fidas, & adhæreas.

Circa quod dici potest in sepulchrali cruce Infantem mortuam pictum esse, qui sub umbra hæderæ recumbat, & si placet in Epitaphio loco nominis Jonæ, nomen parentis substitui potest, simûlque duo inculcari. 1. *Fragilitas spei humanae*, quæ pulchrè declarari potest per comparationem illius cum hedera Jonæ, quæ subito ipsi gaudium magnum, iterumque summam tristitiam creavit. vide Drex. in Jo. & in prodi. c. 1. §. 8. 2. *Adhæsio & unio cum DEO*, juxta illud Ps. 71. *Mihi autem adhærere DEO bonum est, & ponere in Domino spem meam.*

### Aliud.

XII. Ex occasione thematis: *Quasi flos rovarum inibus vernis.* Eccl. 50. proponi & explicari potest pulcherrimum hoc Epitaphium:

Quid miraris,  
Viator,  
Tam citò extabuisse me?  
Rosa fui.  
Tu, si dia florere cupis,  
Amaranthus esto.

Circa quod in primis narrari potest Fabula, quam P. Drex. in Prodro c. 1. §. 34. narrat in hunc modum.

Amaranthus rosæ aditus dixit: O qualis flos rosa, quin formosus, quam amabilis Beatam de jure dixerim, ob odorem, ob formam, & ob colorem. O Regina florum. Cui Rosa, ego quidem, inquit, ô Amaranthe, forma prænito, sed tempus brevissimum vivo; & quamvis nulla me manus violaret, nihilominus tabesco. Malim ego minus habere formam,

& plas-

& plus vita. Ex qua narratione duæ doctrinæ eliciendæ.  
1. Quam parum vita huic fragili confidendum, ut de qua  
nec dixerit Job. c. 14. *Homo quasi flos egreditur, & conteri-  
tur, & fugit velut umbra.* 2. Quam prudenter & meritò  
proinde alia vita, scilicet æterna querenda sit, utpote quæ  
sola vera, jucunda, & æterna vita est.

## PRO JUVENE.

XIII. Ex occasione thematis: *Condemnat autem Iustus  
mortuus vivos impios, & iuventus celerius consummata lon-  
gam vitam iniusti.* Sap. 4. explicari potest sequens Epita-  
phium:

Sta Viator,  
Et obstupesce  
Juvenis,  
Qui, quamdiu voluit, vixit,  
Hic sepultus est  
An non rarum Miraculum?  
Imitari potes,  
Si placet.

V A L E,

Circa quod duo principia bene inculcanda. 1. Non longissima, sed honestissima vita optima; nam bonum non est in temporis diuturnitate situm, sed in virtute; neque enim, qui cyathā diu lusit, sed qui bene commendatur. vide Drex. in prodr. cap. 1. §. 35. 36. & cap. 3. §. 3. 2. Quisquis voluit, diu vixit; an non enim diu locutus est, qui paucis verbis persuasit? an non satis cucurrit, qui palmam obtinuit? an non satis navigavit, qui in portum feliciter pervenit? vide Drex. l.c. §. 24.

## Aliud.

XIV. Ex occasione thematis: *Ne intuearis vinum, quan-  
do flavescit, cum splenduerit in vitro color eius.* Prov. 23. Ex  
plicari potest sequens Epitaphium;

G g 3

Eheu

Eheu dissiliij,  
Corporis & animæ facta,  
Separatione.  
Sed quid mirandum?  
Vitrum fragile fui.  
Cavete Juvenes.  
Et vos thesaurum vestrum in  
Vasis fictilibus  
portatis.

Circa quod duo monita salutaria inculcati possunt. 1. Non esse mirandum, si DEUS interdum Juvenes mori ante tempus finat, quia ex materia fragili & quæ ac viri ac senes compositi sunt; & præterea DEUS facit, ut Cotijs Rex Thraciæ, qui ne vitra occasio iræ aut furoris essent, si frangerentur, priuissima frangi iussit. vide Pistor, in Klaghauß conc. 6. n. 3. 2. Admonendi Juvenes, ut sapient hoc Exemplo, & sibi in futurum prospiciant, meminerintque, sibi contingere, quod Nobilis euidam per tria vitra seipius erupta de morte admonito erit. vide apud Pistorium.

XV. Ex occasione thematis; *Si in viridi ligno huc faciunt, in arido quid fieri?* Luc. 23. explicari potest hoc Epitaphium;

Sta Viator.  
Et, si Juvenis es,  
Vel meo Exemplo discere,  
Morti non fidere.  
Si decrepitus es,  
Securim jam ad radicem positam  
T I M E.  
*Si enim in viridi ligno hæc faciunt,*  
*In arido quid fieri?*

Circa quod duo specialiter inculcanda. 1. Ne juvenes nimis securè vivant, quasi extra periculum mortis positi; sed potius meminerint proverbii communis, quo dici solet: *Wenig frag eben so viel Räuber als Kühe. Hauß auf den March.* Item quod Juvenibus mors in insidiis esse dicatur, atque memori semper cautè vivere debeant. 2. Ut senes meminerint, Mor-

tem in januis esse, atque adeò ita se præparent, ut, cùm vene-  
rit, & pulsaverit, statim aperiant illi.

*Aliud.*

XVI. Ex occasione thematis: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est;* Job. i. proponi potest hoc Epitaphium:

Quid amissum ploratis,  
O Parentes, & Amici?  
Depositum fui.

Quod suum erat, abstulit D E U S.

Quiescite.

Raptus sum

Ne malitia mutaret intellectum meum,  
Et animum vestrum.

Circa quod duo specialiter inculcanda. 1. *Conformatas eum*  
*divina voluntate*, si meminerint Parentes & amici, D E U S  
esse plenissimum, & sapientissimum Dominum, atque adeò  
gravissimas habere causas, ob quas ejusmodi Juvenem ex  
hac ad vitam meliorem transferre voluerit. 2. *Gratulatio*  
O Gratiarum actio ob beneficium, quod D E U S per talem mor-  
tem Juveni & Parentibus exhibuit; dum ipsum à periculo da-  
minationis, Parentes verò à gravibus curis, incommodis &  
damnis per ejus mortem liberavit. vide Pistor. conc. 6. 3.

*PRO VIRGINE.*

XVII. Ex occasione thematis: *Nolite flere super me, sed*  
*super vos ipsos flete.* Luc. 23. explicari potest hoc Epitaphium:

Cur inutiles lachrymas funditis,  
O Amici?

Non extinguitur his aquis flamma  
Me crucians, sed augetur.

Nolite ergo flere super me.  
Sed super vos ipsos flete.

Circa quod duo iterum inculcanda. 1. *Inutilitas lachry-  
marum*, quæ plerumque in talibus casibus profunduntur. Ad

G g 4

quem

quem finem Historia de Matre Filium deplorante, & per hoc ab ingressu cælorum retardante, quæ suprà jam est indicauit, narrari poterit. 2. *Dætestatio* & dolor de peccatis circa tales liberos commissis, quibus sæpe parentes causam DEO dedicunt, ut talem Filiam eriperent.

*Aliud.*

**XVIII.** Ex occasione thematis: *Quid turbamini & ploratis?* non est mortua Puella, sed dormit. Marc. 5. explicit sequens Epitaphium:

*Quid Turbamini & Ploratis?*

O Parentes?

Non est mortua Puella,  
Sed dormit,

Ne ergo susciteris, neque  
Evigilare faciatis dilectam,

Donec DEUS & ipsa velit.

Felicem interea noctem verbo, & facto  
Apprecantes: Dicite:  
Requiescat in Pace.

Circa quod duo monita suggesta. 1. *Consolandi Parentes* dicendo, quam merito sperare possint, dormire tantum Filiam virginem, ob varia pietatis & virtutum Exercitia, quibus beatam mortem merebatur. 2. *Adhortandi eadem Parentes*, & alii Auditores, ne lachrymis suis inquietum Huius somnum efficiant, sed potius, si somnus talis forte per poenas, & visiones Purgatorij, turbatus est, per varia pietatis & misericordiae opera, causas tales removere studeant. Vide Pistor. conc. 8.

*PRO SACERDOTE.*

**XIX.** Ex occasione thematis: *Moriatur anima mea in morte Iustorum, & fiant novissima mea horum similia.* Num 23. proponi potest Epitaphium dignissimum, quod omnibus Sacerdotibus pro exemplari sepulchralis Elogij proprie natura.

Siste gradum Viator,  
 Adm. R. Dominus N. N. Sacerdos  
 Et Parochus hic  
 Requiescit.  
 Qui vixit, ut dixit;  
 Obiit, ut vixit:  
 Vivit, ut obiit,  
 Id est:  
 In & cum Domino.  
 Aspice, & fac secundum Exemplar.

Circa quod duo potissimum commendanda. 1. Quod talis Sacerdos memor moniti Servatoris: *Et vos estote parati, quia quā horā non putatis, Filius hominis veniet*: optimam præparationem ad mortem adhibuerit, vitam scilicet optimam & inculpatam, non ignarus videlicet communis proverbij: *Sicut vita, mors ita: qualis mors, talis fors.* Wie das End/ also d' Land. Nam ut recte S. Augustinus l. 1. de civ. dixit; *Mala mors putanda non est, quam bona vita præcessit; neque nim facit malam mortem, nisi quod sequitur ipsam mortem.* Unde meritò S. Bernardus ep. 105. hortatur: *Volo te mortem, usi non effugere, certè vel non timere. Iustus quippe mortem et si non careret, tamen non pavet. Denique si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.* 2. Quod idem Sacerdos sicut dixit, & locutus est in cathedra, ita vixerit quoque, id est, exemplo etiam, quæ prædicaverat, comprobabit. Memor saluberrimæ doctrinæ à S. Laurentio Justin. l. de conflict. intent. datae, dum ait: *Dabis voici tua vocem virtutis, si, quod suades, tibi persuaseris se prius cognoscari; validior opere, quām oris vox est, fac, ut loqueris.* Non enim difficile astimatur, quod jam factum conspicitur. Ostendatur ergo per aliquor exempla, quo modo doctrinas à se datas impleverit.

## PRO VIRO HONORATO.

XX. Ex occasione thematis: *Cumque convertisse me ad universa opera, qua fecerant manus meæ; & ad labores, in quibus frustra fudaveram, vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi.* Eccles. 2. potest proponi sequens Epitaphium:

Sta Viator,  
Et quid de rebus mundanis  
Sentias, ab experio disce.  
Vanitas vanitarum, & omnia vanitas,  
Præter amare DEUM,  
Et illi soli servire.

Circa quod duo præstanda. 1. Ostendendum, quām omnibus bonis mundi affluxerit Defunctus, ita ut jure cum Salomonē l. c. dicere potuerit: Magnificavi opera mea &c. posse di servos & ancillas, armenta & boves, coacervavi aurum & argentum &c. & tamen cūm ad hæc omnia se convertiſſet, nihil nīſi vanitatem, & afflictionem animi, maximè obſeruam rationem reddendam, invenerit. Nimirum recte dixit S. Augustinus l. i. Conf. Fecisti nos, Domine, ad te, & inquietum eſt cor neſtrum, donec requiescat in te; ad imaginem quippe DEI facta anima rationalis, inquit S. Bernardus, ex te rebus occupari potest, repleti non potest; capacem quippe DEI, quidquid DEO minus est, replere non potest; fuit nec vas triangulare à re figuram rotundam habente repleti potest. 2. Demonſtretur, quām verè dicatur, in solo amore DEI veram hominis felicitatem confiſtere; cūm hic amor sit poffeffio DEI, atque adeò finis ultimus hominis; omnis autem rei felicitas in finis sui poffeffione confiſtat. Quare ostendatur, quomodo hunc finem ſectatus fit Defunctus, & in uſu ſuorum bonorum conſilium S. Pauli. 1. Cor. 7. obſeruavit, ſuadentis, ut, qui utuntur hoc mundo, tanquam noſ utentes ſint, eò quòd prætreat figura hujus Mundi.

### *P R O D I V I T E.*

XXI. Ex occaſione thematis: *Dives, cūm dormiſſit, nil ſecum auferet. Job. 27. proponi potest ſequens Epithēmum;*

Ut quid divitias in Divitias  
Sepulchro quæris, O Viator.  
Eheu! universas mors abstulit.  
Tu, si sapis,  
Eaſdem in cælum prämitte.

Circa quod in primis dici potest, quantas divitias sibi congre-  
gaverit Defunctus, & quomodo eas uno momento mors ab-  
stulerit, sicque verificaverit effatum Davidis Ps. 75. *Dormie-  
tum somnum suum, & nihil invenerunt omnes viri Divitiae-  
rum in manibus suis.* Unde merito Christus Matth. 6. hor-  
titus est: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra &c.* Et  
S. Paulus 1. Tim. 6. *Divitibus huius facili præcipe, non subli-  
ne sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in DEO vi-  
tu.* Deinde ostendatur, quām bene & prudenter his divitijs  
utus sit defunctus, dum scilicet in primis saluberrimum Psal-  
mista Ps. 61, monitum observavit: *Divitiae si affluant, no-  
lite cor apponere.* Dein vero eriam exemplum prudentis Re-  
gis secutus sit, de quo Barlaam in vita Josaphat refert, quod,  
cām adverteret, in regno suo consuetudinem esse, ut Rex non  
obi unico anno regnare sineretur, & hoc finito in exilium  
mitteretur, intra hunc annum plerasque suas divitias in lo-  
cum exilii præmisserit, in quem postea relegatus easdem cuni  
gaudio invenit, & fruitus est. Excitentur itaque Auditores,  
ut & ipsi opes suas terrenas per Pauperum manus, aliósque  
pios usus præmittere in cælum studeant; de reliquo autem  
veras divitias congregare concentur, de quibus S. Bernardus  
in S. Sexag. dixit: *Vera divitia non opes, sed virtutes sunt, quas  
sicut conscientia portat, ut in aeternum dives fiat.*